
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecno-
logia começou nesta terça-
-feira (20), o Mapeamento 
Cultural e Cadastramento de 
Agentes Culturais  do muni-
cípio. 
 
Principal base de informa-
ções e indicadores da pasta 
da Cultura em Saquarema, o  
mapeamento  irá  facilitar o 
acesso dos artistas e fazedo-
res de cultura aos ambientes 
de cultura da cidade, bem 
como integrar e dar visibi-
lidade para projetos, espa-
ços, eventos culturais e seus 
produtores.  A ação é volta-
da para  pessoas que atuam 
para a valorização, desen-
volvimento e preservação da 
cultura, por meio de ações e 
projetos.
 
Para mais informações,  os  
interessados podem entrar 
em contato pelo e-mail: cul-
tura@saquarema.rj.gov.br.
 

O cadastramento é gratuito e 
deverá ser feito de forma vir-
tual através do site da Prefei-
tura de Saquarema, no link 
saquarema.rj.gov.br

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1191 | Quarta-feira, 21 de junho de 2023

PREFEITURA INICIA CADASTRAMENTO 
DE AGENTES CULTURAIS



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1191
Quarta-feira, 21 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........05



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1191
Quarta-feira, 21 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.567 
DE 16 DE JUNHO DE 2023

(Publicado no D.O.S. Edição nº 1.188 
em 19 de junho de 2023).

Regulamenta a Lei nº 1.140 de 10 de 
agosto de 2011, que criou o Fundo Muni-
cipal de Meio Ambiente – FMMA.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando, que a Lei nº 1.140 de 10 
de agosto de 2011 criou o Fundo Munici-
pal de Meio Ambiente – FMMA;
Considerando, que conforme o art. 4º da 
mencionada Lei, o Fundo Municipal de 
Meio Ambiente é administrado pela Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente; 
Considerando, finalmente, a necessida-
de de fixar por ato do Poder Executivo a 
sede do Fundo Municipal de Meio Am-
biente; 
DECRETA
Art. 1º O Fundo Municipal de Meio Am-
biente – FMMA, criado e com os objetivos 
estabelecidos pela Lei nº 1.140 de 10 de 
agosto de 2011, fica regulamentado atra-
vés do presente Decreto. 
Art. 2º O Fundo Municipal de Meio Am-
biente – FMMA constitui Unidade Gestora 
do Município, administrado pela Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente, na pes-
soa do Secretário Municipal. 
Art. 3º O Fundo Municipal de Meio Am-
biente – FMMA terá sua sede na Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente, situada 
na Rua Segisfredo Oliveira Bravo, nº 86, 
Centro, Saquarema-RJ.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 16 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

DECRETO Nº 2.568 
DE 16 DE JUNHO DE 2023

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
4.529.022,00, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-

nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.333 de 23 
de dezembro de 2022;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município nas Secretarias 
Municipais de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, de Esporte, 
Lazer e Turismo, de Comunicação Social, 
de Segurança e Ordem Pública, da Mu-
lher e na Procuradoria Geral do Município  
no valor total de R$ 4.529.022,00 (quatro 
milhões, quinhentos e vinte e nove mil, 
vinte e dois reais), para reforço orçamen-
tário conforme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do in-
ciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 16 de junho de 2023.
Saquarema, 16 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 

Saquarema, 16 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 474 
DE 20 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Vania Lucia 
de Almeida Santos, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, matrícula fun-
cional nº 67350-1, do cargo de “Professor 
de Educação Especial MG-1A” para “Pro-
fessor MG-1D”, previsto no art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.081/2010, conforme solici-
tação feita através do Processo Adminis-
trativo nº 3.865/2023 em 24 de fevereiro 
de 2023.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 475 
DE 20 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Karini da 

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1191
Quarta-feira, 21 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Silva Coutinho, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, matrícula fun-
cional nº 7501-0, do cargo de “Professor 
MG-1D” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 8.245/2023 em 02 
de maio de 2023.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 476 
DE 20 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Andrea 
Conceição de Oliveira, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, matrí-
cula funcional nº 58700-1, do cargo de 
“Professor MG-1D” para “Professor MG-
-1E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do Processo Administrativo nº 
8.521/2023 em 04 de maio de 2023.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 

ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 477 
DE 20 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Ivana Alves 
de Farias Wyler, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, matrícula fun-
cional nº 62359-1, do cargo de “Professor 
MG-2D” para “Professor MG-2E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 9.221/2023 em 17 
de maio de 2023.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 478 
DE 20 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 

Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Auxiliar de 
Disciplina, pela exoneração a pedido, em 
16 de junho de 2023, do Servidor Ade-
milson Gandra de Souza, matrícula nº 
67369-1, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, conforme processo adminis-
trativo nº 11.072/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 479
DE 20 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Andrea Lopes da Silva Amorim, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Oficina, Símbolo CCE-4, 
vinculada à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 480
DE 20 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Noemia Onofre de Souza Barbo-
sa, para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Turno de Creche - CAT 
B, na Creche Municipal Professora Maria 
Regina Martins Santos, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos a partir desta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1191
Quarta-feira, 21 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 481
DE 20 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Kelicia Vicente Vignoli, para exer-
cer o cargo comissionado de Diretor-Ge-
ral do Centro de Capacitação Profissional 
José Carlos Cabral, Símbolo CCE-13, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE 

REABERTURA DE LICITAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 035/2023
O Pregoeiro do Município de Saquarema 
comunica aos interessados a reabertu-
ra do certame do pregão presencial n° 
035/2023.
Objeto: contratação de seguro total para 
os veículos próprios da frota oficial da 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia de 
Saquarema-RJ, com cobertura contra da-
nos materiais resultantes de sinistros de 
roubo ou furto, colisão, incêndio, danos 
causados pela natureza e assistência 24 
(vinte e quatro) horas, conforme processo 
administrativo nº 2.549/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 03/07/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.

Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 20 de junho de 2023.
Sérgio Magno Bravo Monteiro.
Pregoeiro.

EXTRATO DE 2º TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO N° 033/2021
Processo Administrativo nº 17.821/2020
Referência: Operacionalização, o geren-
ciamento e a execução de atividades e 
serviços de saúde na Policlínica Munici-
pal Prefeito Carlos Campos da Silveira, 
Centro de Especialidades odontológicas 
(CEO), Casa do Diabético, Centro de Ima-
gens, Posto de Urgência e de Saquarema, 
Posto de Urgência de Sampaio Correia, 
Posto de Urgência de Jaconé, Hospital 
Municipal Porphírio Nunes de Azeredo  e 
Central de Marcação.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Projeto Social Cresce Co-
munidade – Prima Qualitá Saúde – CNPJ 
n° 40.289.134/0001-99.
Objeto: realinhamento das parcelas re-
manescentes do Contrato firmado en-
tre as partes, que visa atender à Lei 
14.434/2022 – Novo Piso da Enferma-
gem.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
967.515,21 (novecentos e sessenta e 
sete mil, quinhentos e quinze reais e vinte 
e um centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 16.020.0010.302.0015.2.150;
ND 3.3.50.85.01.00.00; 
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 15 de junho de 
2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
 

EXTRATO DE 3º TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO N° 130/2019
Processo Administrativo nº 15.689/2019
Referência: Operacionalização, o ge-
renciamento e a execução de atividades, 
ações e serviços de saúde nas 16 uni-
dades de saúde da família; no Núcleo 
ampliado de Saúde da Família – NASF-
-AB; no Centro de Atenção Psicossocial – 

CAPS II; no Centro de Atenção Psicosso-
cial e outras Drogas – CAPS AD II; nos 02 
serviços Residenciais Terapêuticos – SRT 
Tipo II; na Clínica da Mulher; na Equipe de 
Atenção Domiciliar e no Programa Remé-
dio em Casa, localizados no Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Projeto Social Cresce Co-
munidade – Prima Qualitá Saúde – CNPJ 
n° 40.289.134/0001-99.
Objeto: realinhamento das parcelas re-
manescentes do Contrato firmado entre 
as partes.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
613.989,36 (seiscentos e treze mil, no-
vecentos e oitenta e nove reais e trinta e 
seis centavos). 
Dotação Orçamentária:
PT 16.020.0010.301.0015.2.149;
ND 3.3.50.85.01.00.00; 
Fonte 150002.
Data da Assinatura: 15 de junho de 
2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 131/2023

Processo Administrativo nº 7.881/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação – art. 
24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Multmunde Comércio e 
Distribuidora de Produtos Agropecuários 
LTDA - CNPJ nº 08.322.910/0001-00.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento de vacinas 
contra febre aftosa e vacinas contra raiva 
para herbívoros que serão aplicadas em 
área rural para atender as necessidades 
dos agricultores e/ou pecuaristas do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 5.122,80 
(cinco mil, cento e vinte e dois reais e oi-
tenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 20.608.0025.2.052;
ND 3.3.90.30.36.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 05 de junho de 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1191
Quarta-feira, 21 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

2023.
Wellington Magalhães de Matos.
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 7.881/2023.
Contrato nº 131/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento de vacinas 
contra febre aftosa e vacinas contra raiva 
para herbívoros que serão aplicadas em 
área rural para atender as necessidades 
dos agricultores e/ou pecuaristas do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Moi-
sés Cardoso do Carmo – matrícula nº 
961509-2, para exercer a função de fiscal 
como titular e Stefany Barbosa do Carmo 
Matos – matrícula nº 954713-2, para exer-
cer a função de fiscal como suplente do 
referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 05 de junho de 2023. 
Wellington Magalhães de Matos.
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 133/2023

Processo Administrativo nº 5.715/2023.
Modalidade: Convite nº 020/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Gonçalves de Saquarema 
Comércio e Serviços EIRELI - CNPJ nº 
27.067.829/0001-68.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento e instalação de 
vidro liso, temperado e acessórios de ma-

nutenção, pelo período de 12 meses, para 
atender as unidades escolares e creches 
da rede municipal de ensino, pertencen-
tes a Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia – 
SMECICT, do Município de Saquarema/
RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 174.468,60 
(cento e setenta e quatro mil, quatrocen-
tos e sessenta e oito reais e sessenta e 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.39.06.00; 
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.39.06.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 12 de junho de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.715/2023
Contrato nº 133/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento e instalação de 
vidro liso, temperado e acessórios de ma-
nutenção, pelo período de 12 meses, para 
atender as unidades escolares e creches 
da rede municipal de ensino, pertencen-
tes a Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia – 
SMECICT, do Município de Saquarema/
RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Cláu-
dia C. Aguiar Silva – matrícula nº 961750, 
para exercer a função de fiscal como titu-
lar e Gilsimar Cristiano dos Reis – matrí-
cula nº 955477, para exercer a função de 
fiscal como suplente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 

normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 12 de junho de 2023. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 8.011/2022.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 8.011/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às 
folhas 103, para fins de celebração do 1º 
termo aditivo de prorrogação ao contrato 
de locação de imóvel situado na Rua do 
Carmo, nº 85, Caixa D’água, Saquarema/
RJ, onde funciona o Lar dos Idosos, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, com início em 
08 de junho de 2023 e término previsto 
em 07 de junho de 2024, pelo valor men-
sal de R$ 15.649,35 (quinze mil, seiscen-
tos e quarenta e nove reais e trinta e cinco 
centavos), fundamentado no art. 24, inci-
so X, combinado com o art. 62, § 3º, inciso 
I, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 31 de maio de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE 1º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

AO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

Nº 014/2022
Processo Administrativo nº 8.011/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação – art. 
24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93.
Locador: Mitra Arquiepiscopal do Rio de 
Janeiro – CNPJ nº 33.593.575/0286-39.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Prorrogação do 1º termo aditi-
vo ao contrato de locação de imóvel nº 
014/2022, do imóvel situado na Rua do 
Carmo nº 85, Caixa D’água, Saquarema/
RJ, onde funciona o Lar dos Idosos.



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1191
Quarta-feira, 21 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Prorrogação: 12 (doze) meses, com iní-
cio em 08 de junho de 2023 e término pre-
visto em 07 de junho de 2024.
Valor Mensal: R$ 15.649,35 (quinze mil, 
seiscentos e quarenta e nove reais e trinta 
e cinco centavos).
Data da Assinatura: 05 de junho de 
2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 3.496/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
031/2023.
Objeto: Aquisição de material de fisiote-
rapia para atender as necessidades do 
Programa de Dermatologia Sanitária e 
Pneumologia.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 384, em favor da 
empresa Fratello Distribuidora de Medica-
mentos LTDA - CNPJ nº 21.665.935/0001-
67, situada na Rua Nove Irmãos, nº 17, 
Loja A, Barreira, Saquarema/RJ, para os 
itens 01, 03 e 08, no valor total de R$ 
4.255,00 (quatro mil, duzentos e cinquen-
ta e cinco reais) e empresa Invista Busi-
ness Distribuidora Serviços e Locação 
LTDA - CNPJ nº 16.820.967/0001-50, si-
tuada na Rua Praia das Gaivotas, nº 310, 
Lote 35, Quadra 415, Sala 01, Vilatur, Sa-
quarema/RJ, para os itens 02, 04, 05, 06, 
07, 09 e 10, no valor total de R$ 2.435,49 
(dois mil, quatrocentos e trinta e cinco re-
ais e quarenta e nove centavos).
Saquarema, 16 de junho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 19.090/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
034/2023.
Objeto: Aquisição de material perma-
nente e equipamentos considerando a 
resolução SES nº 1925 de 31 de outubro 
de 2019, que autoriza a transferência de 
Recursos Financeiros destinados à Pro-
moção da Saúde para os municípios do 
Estado do Rio de Janeiro.

Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 582, em favor 
da empresa Invista Business Distribui-
dora Serviços e Locação LTDA - CNPJ 
nº 16.820.967/0001-50, situada na Rua 
Praia das Gaivotas, nº 310, Lote 35, Qua-
dra 415, Sala 01, Vilatur, Saquarema/RJ, 
para os itens 01, 02, 03 e 04, no valor total 
de R$ 31.370,00 (trinta e um mil, trezen-
tos e setenta reais).
Saquarema, 16 de junho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 13.048/2019
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 13.048/2019, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às 
folhas 232 e 233 o Termo de Ratificação 
de Dispensa de Licitação, para fins de ce-
lebração do 2º termo aditivo ao contrato 
de locação de imóvel situado na Av. Nova 
Saquarema, casa nº 32, lote 22, qua-
dra 469, Loteamento Vilatur – Ipitangas 
-Saquarema/RJ, para funcionamento de 
Casa Creche Municipal Vilatur, pelo prazo 
de 12 (doze) meses, com início em 01 de 
setembro de 2021 e término previsto em 
31 de agosto de 2022, pelo valor mensal 
de R$ 1.892,42 (mil, oitocentos e noventa 
e dois reais e quarenta e dois centavos), 
fundamentado no art. 24, inciso X, combi-
nado com o art. 62, § 3º, inciso I, ambos 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 26 de agosto de 2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Secretária Municipal de Educação.
*Omitido do Diário Oficial de Saquare-
ma, Edição n° 721, de 01 de setembro de 
2021.

EXTRATO DO 2º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 13.048/2019
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.

Locador: Levi Cardia Cavalcanti.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebração do 2º termo aditivo 
ao contrato de locação do imóvel situado 
na Av. Nova Saquarema, casa nº 32, lote 
22, quadra 469, Loteamento Vilatur – Ipi-
tangas – Saquarema/RJ, para funciona-
mento da Casa Creche Municipal Vilatur.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 01 de setembro de 2021 
e término previsto em 31 de agosto de 
2022.
Valor Mensal: R$ 1.892,42 (mil, oitocen-
tos e noventa e dois reais e quarenta e 
dois centavos).
Data da Assinatura: 30 de agosto de 
2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Secretária Municipal de Educação.
*Omitido do Diário Oficial de Saquare-
ma, Edição n° 721, de 01 de setembro de 
2021.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 13.048/2019
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 13.048/2019, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às 
folhas 333 e 334 o Termo de Ratificação 
de Dispensa de Licitação, para fins de ce-
lebração do 3º termo aditivo ao contrato 
de locação de imóvel situado na Av. Nova 
Saquarema, casa nº 32, lote 22, quadra 
469, Loteamento Vilatur – Ipitangas – 
Saquarema/RJ, para funcionamento de 
Casa Creche Municipal Vilatur, pelo prazo 
de 12 (doze) meses, com início em 01 de 
setembro de 2022 e término previsto em 
31 de agosto de 2023, pelo valor mensal 
de R$ 2.082,97 (dois mil, oitenta e dois 
reais e noventa e sete centavos), funda-
mentado no art. 24, inciso X, combinado 
com o art. 62, § 3º, inciso I, ambos da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 31 de agosto de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.
*Omitido do Diário Oficial de Saquare-
ma, Edição n° 980, de 01 de setembro de 
2022.



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1191
Quarta-feira, 21 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO 3º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

AO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 13.048/2019
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Levi Cardia Cavalcanti.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebração do 3º termo aditivo 
ao contrato de locação do imóvel situado 
na Av. Nova Saquarema, casa nº 32, lote 
22, quadra 469, Loteamento Vilatur – Ipi-
tangas – Saquarema/RJ, para funciona-
mento da Casa Creche Municipal Vilatur.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 01 de setembro de 2022 
e término previsto em 31 de agosto de 
2023.
Valor Mensal: R$ 2.082,97 (dois mil, oi-
tenta e dois reais e noventa e sete cen-
tavos).
Data da Assinatura: 31 de agosto de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.
*Omitido do Diário Oficial de Saquare-
ma, Edição n° 980, de 01 de setembro de 
2022.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 024/2023

Processo Administrativo nº 7.724/2023.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 010/2023 – concorrência Públi-
ca nº 001/2023 – Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia/Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Consórcio BGH Engenharia 
- CNPJ nº 49.871.033/0001-04.
Objeto: contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva predial, 
com adequações, adaptações e moderni-
zações, quando necessário, das unidades 
pertencentes da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 5.300.000,00 
(cinco milhões e trezentos mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 08.244.0003.1.037;
ND 3.3.90.34.01.00; 

Fonte 170401.
Data da Assinatura: 14 de junho de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 7.724/2023.
Contrato nº 024/2023.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva 
predial, com adequações, adaptações e 
modernizações, quando necessário, das 
unidades pertencentes da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Social.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Luiz 
Cláudio dos Santos Bastos - matrícula nº 
960275-3, para exercer a função de fiscal 
como titular e Danilo Pessoa dos Santos 
- matrícula nº 961153-2, para exercer a 
função de fiscal como suplente do referi-
do contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 14 de junho de 2023. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 4.273/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
038/2023 – Registro de Preços.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
agenciamento de artistas, de qualquer 
segmento em suas realizações festivas e 
culturais.

Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, em 
favor da empresa Companhia de Pro-
moções e Eventos KS LTDA – CNPJ nº 
01.415.205/0001-09, situada na Avenida 
Nossa Senhora de Copacabana, 605, 
sala nº 1008, Copacabana – Rio de Janei-
ro/RJ, no valor total de R$ 2.300.000,00 
(dois milhões e trezentos mil reais).
Saquarema, 16 de junho de 2023. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1191
Quarta-feira, 21 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-06-21T10:11:06-0300




